
PR\928928CS.doc PE506.191v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2012/0108(NLE)

10. 7. 2013

***
NÁVRH DOPORUČENÍ
k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Protokolu k Evropsko-středomořské 
dohodě zakládající přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich 
členskými státy na jedné straně a Jordánským hášimovským královstvím na 
straně druhé o rámcové dohodě mezi Evropskou unií a Jordánským 
hášimovským královstvím o obecných zásadách účasti Jordánského 
hášimovského království na programech Unie
(12138/2012 – C7-0008/2013 – 2012/0108(NLE))

Výbor pro zahraniční věci

Zpravodajka: Annemie Neyts-Uyttebroeck



PE506.191v01-00 2/7 PR\928928CS.doc

CS

PR_NLE-AP_art90

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)



PR\928928CS.doc 3/7 PE506.191v01-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU .......................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ ...........................................................................................6



PE506.191v01-00 4/7 PR\928928CS.doc

CS



PR\928928CS.doc 5/7 PE506.191v01-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Protokolu k Evropsko-středomořské dohodě 
zakládající přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich členskými státy na jedné 
straně a Jordánským hášimovským královstvím na straně druhé o rámcové dohodě mezi 
Evropskou unií a Jordánským hášimovským královstvím o obecných zásadách účasti 
Jordánského hášimovského království na programech Unie
(12138/2012 – C7-0008/2013 – 2012/0108(NLE))

(Souhlas)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady (12138/2012),

– s ohledem na návrh Protokolu k Evropsko-středomořské dohodě zakládající přidružení 
mezi Evropskými společenstvími a jejich členskými státy na jedné straně a Jordánským 
hášimovským královstvím na straně druhé o rámcové dohodě mezi Evropskou unií 
a Jordánským hášimovským královstvím o obecných zásadách účasti Jordánského 
hášimovského království na programech Unie (12135/2012),

– s ohledem na žádost o souhlas, kterou předložila Rada v souladu s článkem 217, čl. 218 
odst. 6 druhým pododstavcem písm. a) bodem v) a čl. 218 odst. 8 prvním pododstavcem 
Smlouvy o fungování Evropské unie (C7-0008/2013),

– s ohledem na článek 81 a čl. 90 odst. 7 jednacího řádu,

– s ohledem na doporučení Výboru pro zahraniční věci (A7-0000/2013),

1. uděluje svůj souhlas s uzavřením dohody;

2. zdůrazňuje, že je důležité i nadále prosazovat úzkou spolupráci a vedení dialogu 
s Jordánským hášimovským královstvím v rámci evropské politiky sousedství; 

3. připomíná, že podle odhadů jordánských úřadů se do Jordánského hášimovského 
království již uchýlilo více než 500 000 syrských uprchlíků a že krize v Sýrii má značný 
dopad na jordánské hospodářství a rozpočet, neboť je nutné vyčlenit finanční zdroje na 
poskytování humanitární pomoci uprchlíkům;

4. z tohoto důvodu upozorňuje na důležitost poskytování přiměřené podpory Jordánskému 
hášimovskému království a pokračování politického a hospodářského dialogu mezi 
Evropskou unií a Jordánskem;

5. velmi si cení odhodlání Jeho Veličenstva jordánského krále Abdulláha II. při prosazování 
procesu značně rozsáhlých reforem, které přinesou prospěch Jordánsku i jeho občanům;

6. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě, Komisi, vládám 
a parlamentům členských států a Jordánského hášimovského království.



PE506.191v01-00 6/7 PR\928928CS.doc

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Na devátém setkání Rady přidružení EU–Jordánsko v říjnu 2010 se obě strany dohodly na 
prvním akčním plánu evropské politiky sousedství (EPS), jehož součástí je udělení 
„rozšířeného statusu“ Jordánskému hášimovskému království jako partneru Evropské unie.
Tento plán navazuje na akční plán z roku 2005 a stanoví agendu EU a Jordánska na příštích 
pět let. Základem pro udělení tohoto „rozšířeného statusu“ partnerství je hlavní cíl, jímž je 
prosazování míru, stability a prosperity v sousedství EU. Vychází ze všeobecných hodnot, na 
kterých se EU zakládá a jež se snaží prosazovat: právní stát, řádná správa věcí veřejných 
a dodržování lidských práv. V této souvislosti vyjádřilo v březnu 2011 Jordánsko zájem 
o účast v celé řadě programů otevřených partnerským zemím evropské politiky sousedství.

Postupné rozšiřování Evropské unie Jordánské království a Unii ještě více sblížilo. S tím se 
pojí i příležitost rozvíjet stále hlubší vztahy spolu se značnou mírou hospodářské integrace 
a posílené politické spolupráce. Díky svému geografickému umístění je Jordánsko 
strategickou zemí pro udržení stability a bezpečnosti na Blízkém východě, na druhou stranu je 
tak velmi citlivé na vnější výkyvy, a to v oblasti politické i hospodářské.

V současné době tato země čelí velké výzvě při poskytování přiměřené humanitární pomoci 
syrským uprchlíkům, kteří v Jordánsku hledají útočiště. Počet syrských uprchlíků v zemi nyní 
podle jordánských úřadů přesahuje 500 000 a odhaduje se, že každý den překročí hranice ze 
Sýrie do Jordánska další 3 000 uprchlíků. V některých jordánských městech nebo městských 
oblastech se za poslední rok zdvojnásobil počet obyvatel, jako je tomu například ve městě 
Mafrak, kde se počet obyvatel z původních 90 000 zvýšil na 190 000.

Syrská krize a velké množství uprchlíků vstupujících do Jordánska představují obrovskou 
zátěž pro jordánské rozpočtové prostředky, což ve velké míře ovlivňuje rozpočet země 
a předpokládá se, tento rok dosáhne rozpočet schodku 3 miliard USD. Uprchlíci mají ničivý 
dopad i na jordánskou ekonomiku kvůli nízkému objemu obchodu se Sýrií. Jordánští 
a zahraniční úředníci odhadují, že až tři čtvrtiny syrských uprchlíků žijí především ve městech 
v severní části Jordánska. To vede ke stále se zvyšující konkurenci mezi Jordánci a syrskými 
uprchlíky, pokud jde o pracovní místa, obchod a přístup k základním službám, jako jsou 
dodávky vody a elektřiny, a to v zemi, kde již téměř 14 % obyvatel žije pod hranicí chudoby.
Nezaměstnanost, nárůst cen a špatné sociální podmínky vyvolaly v Jordánsku v roce 2012 
závažné nepokoje. Jeho Veličenstvo král Abdulláh II. projevil odhodlání provést účinné 
politické a hospodářské reformy v zemi a nastínil jejich vizi. Parlamentní volby konané 
v lednu tohoto roku rovněž potvrdily, že v zemi existuje vůle k pozitivním změnám.

Jak vyplývá z výše uvedených skutečností, ukazuje se jako naprosto zásadní poskytnout 
Jordánsku dostatečnou podporu nejen vzhledem k povinnostem, jež tato země má při 
zajišťování humanitární pomoci syrským uprchlíkům, ale rovněž s cílem zachovat její 
politickou a hospodářskou stabilitu. Rámcová dohoda mezi Evropskou unií a Jordánským 
hášimovským královstvím o účasti Jordánského hášimovského království na programech Unie 
je velice vítaná, neboť umožňuje posílit dialog a spolupráci s Jordánskem a současně vysílá 
pozitivní signál svědčící o důležitosti vztahů mezi EU a Jordánskem. I nadále však bude 
klíčové poskytovat Jordánsku podporu ve všech oblastech, a to na základě dostupných 



PR\928928CS.doc 7/7 PE506.191v01-00

CS

programů v rámci evropského nástroje sousedství a partnerství a dalších finančních nástrojů 
pro vnější činnost Evropské unie, a pokročit tak v politickém a hospodářském dialogu 
a pomáhat Jordánsku na cestě k reformám upevňujícím demokracii, odpovědnost, 
transparentnost a spravedlnost.


